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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou omezení / constraints ve

znakových jazycích, zejména pak omezeními ve vizuální percepci. Součástí práce je

přehled obecných poznatků o omezeních ve znakových jazycích, představeny jsou

výsledky výzkumů frekvenčních analýz vybraných parametrů znaku v některých

zahraničních znakových jazycích. Uvedeny jsou také poznatky získané z výzkumů

zaměřených na zjišťování vizuálních oblastí zájmu při sledování znakových jazyků.

V rámci vlastního praktického výzkumu jsou z hlediska typologie znaku, tvaru

rukou a míst artikulace analyzovány znaky tří sémantických okruhů českého

znakového jazyka: barvy, kalendářní a časové jednotky, rodina. V praktické části práce

je dále realizován experiment, v rámci něhož jsou detekovány vizuální oblasti zájmu

při sledování české prstové abecedy v projevu v českém znakovém jazyce.

Klíčová slova: český znakový jazyk, vizuální percepce, omezení, místo artikulace, tvar

ruky, typ znaku

ABSTRACT

This bachelor work deals with problems of constraints in sign languages,

especially the constraints of visual perception. Part of the work is an overview of

general knowledge about constraints in sign languages. There are also presented

results of frequency analysis of selected sign parameters in some foreign sign

languages. Included is also knowledge gained from studies aimed at identifying

locations of visual interest while watching sign language.

Within own practical research, there are analyzed signs of three areas of Czech

sign language: colours, calendar and time units and family, in terms of sign typology,

handshape and location of articulation. There is also an experiment focused on

detection visual locations of interest, while watching Czech sign language with

occurrence of Czech finger alphabet.

Keywords: Czech Sign Language, visual perception, constraints, location of

articulation, handshape, type of sign
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je problematika vizuální percepce člověka a s ní

související omezení v produkci a zejména percepci znakových jazyků.

Lingvistické poznatky uvádějí, že struktura znaků znakových jazyků je

ovlivňována a determinována řadou lingvistických a fyzických omezení, takzvaných

constraints. Pro mou bakalářskou práci je stěžejním tématem zejména oblast fyzických

omezení, které se týkají limitovaných možností lidského těla, především pak jeho

svalového a vizuálního systému. Tato bakalářská práce by měla poskytnout hlubší

vhled do problematiky omezení ve vizuálním vnímání znakových jazyků, nastínit

možná omezení v ČZJ a také přinést poznatky o možném vlivu těchto omezení

na strukturu znaků ČZJ. Práce by také mohla být podnětem pro podrobné zkoumání

znaků českého znakového jazyka z hledisek souvisejících s vizuálním vnímáním.

V teoretické části své bakalářské práce se zaměřuji na představení dosud

získaných poznatků v oblasti problematiky omezení / constraints ve znakových

jazycích, zejména pak na omezení ve vizuální percepci. Předkládám výsledky

výzkumů vybraných znakových jazyků, které se zaměřily na frekvenční analýzu

některých vlastností znaků souvisejících s omezeními ve vizuální percepci. Následně

připojuji kapitolu zaměřenou na problematiku zjišťování vizuálních oblastí

při sledování znakových jazyků.

Dále je v této bakalářské práce obsažena metodika vlastního praktického

výzkumu a samotný výzkum, který je zaměřen na analýzu znaků sémantických okruhů

barvy, kalendářní a časové jednotky a rodina. Analýzu těchto znaků jsem zaměřila

zejména na vlastnosti znaků, které souvisejí s omezenými možnostmi lidského

vizuálního vnímání, znaky jsou tedy analyzovány z hlediska typologie znaků, tvarů

rukou a míst artikulace. Výsledky výzkumu uvádím do souvislostí s výsledky

výzkumů zahraničních znakových jazyků. Součástí praktické části je také experiment,

který detekuje vizuální oblasti zájmu při sledování české prstové abecedy v projevu

v českém znakovém jazyce.

9

Podoba analyzovaných znaků ČZJ a také videoklipy zobrazující detailní

výsledky výzkumu testování vizuálních oblastí zájmu jsou obsaženy na přiloženém

DVD, které je nedílnou součástí této bakalářské práce.
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1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Cílem této práce je poskytnutí základních informací o možných omezeních

platných v českém znakovém jazyce (ČZJ). Pro jasné pochopení této problematiky je

nutné nejprve připomenout a vymezit některé pojmy-termíny, které budou v této

bakalářské práci dále používány.

Již od šedesátých let dvacátého století víme, že znak znakového jazyka je

jednotka dále dělitelná
1
na jednotky menší. Obecně platí, že znak lze analyzovat na tři

základní parametry
2
: tvar ruky (DEZ  designator), místo artikulace (TAB  tabula)

a pohyb ruky (SIG  signator). Každý z těchto parametrů je charakterizován

omezeným výčtem prvků, který Stokoe (1960) označuje jako cherémy
3
. V pozdější

literatuře nalézáme častěji nahrazení tohoto termínu termínem fonémy
4
, a to

především z důvodu zdůraznění analogie s mluvenými jazyky. V sedmdesátých letech

přidali někteří autoři
5
další parametry znaku: orientace dlaně a orientace prstů

(ORI 1, ORI 2 – orientation), kontakt (CON – contact) a vzájemnou polohu rukou

(HA  hand arrangement). Ne všichni autoři přikládají přidaným parametrům stejnou

váhu.

Je důležité povšimnout si, že prozatím hovoříme pouze o aktivitě rukou, tedy

o složce manuální. Nedílnou součástí znakových jazyků je i projev obličeje, případně

dalších částí těla – složka nemanuální. „V novějších přehledových pracích se jako

relevantní nemanuální složky znaku obvykle uvádějí výraz obličeje, pohled, pozice

a pohyb(y) hlavy a trupu a pro evropské ZJ ještě orální komponent“ (Macurová 1994,

s. 124).

1
S tímto dělením se poprvé setkáváme v roce 1960 v práci Sign Language Structure, jejímž autorem je americký

lingvista a pedagog William C. Stokoe.
2
Synonymem ke slovu parametry bývá slovo složky, aspekty či komponenty. Stokoe sám hovoří převážně

o aspektech, avšak v pozdější literatuře se setkáváme především s výrazem parametry. Tento výraz shledávám
v odborné literatuře za frekventovanější a z tohoto důvodu bude užíván i v této bakalářské práci.
3
Odtud také výrazy cherologie (cherology) či alocher (allocher), analogické s výrazy fonologie, alofon.

Etymologická motivace těchto pojmů-termínů vychází z řeckého slova cheir, které lze přeložit jako ruka.
4
Již sám Stokoe (1960) hovoří několikrát o fonémech. V anglicky psané odborné literatuře lze nalézt také

označení primes (např. Klima  Bellugi, 1979).
5
Podrobněji např.: Battison (1978), Klima, Bellugi (1979).
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Je nutné také zdůraznit, že výčet realizací jednotlivých parametrů znaku je,

rovněž jako u mluvených jazyků, pro každý znakový jazyk unikátní. Pro ČZJ

poskytuje přehled konkrétních realizací jednotlivých parametrů znaku notační systém

od Macurové (1996; Příloha 1).

Jelikož se v této bakalářské práci věnuji problematice vizuálních omezení

v ČZJ, kde shledávám za stěžejní faktor právě činnost a projevy rukou, budu v této

bakalářské práci nadále pracovat pouze s manuální složkou znaků. Informace, které

poskytuje nemanuální složka, jsou samozřejmě brány v potaz a jejich případné

relevance v oblasti problematiky vizuálních omezení jsou v daných případech

zdůrazněny.

Považuji za podstatné také ujasnění otázky fonologické platnosti

či neplatnosti konkrétních realizací výše uvedených parametrů. Charakteristiku

fonému nacházíme například u Palkové: „Foném […] je vymezen na základě své

schopnosti diferencovat vyšší znakové jednotky jazykového systému, tj. morfémy.

Foném nenese význam, ale svou přítomností umožňuje odlišit jeden morfém

od druhého“ (Palková 1994, s. 118). Pro určování fonémů daného jazyka využíváme

metodu vyhledávání minimálních párů
6
.

Přestože Palková definici fonému vztahuje patrně pouze k mluveným jazykům,

její platnost je evidentní i u jazyků znakových. Pro ilustraci uvádím dvojici znaků

z ČZJ, u kterých změna jednoho parametru, v tomto případě tvaru ruky, mění význam

celého znaku. Zbylé parametry zůstávají totožné. Jedná se o znaky

OBJEDNAT a HOTEL
7
(Obr. 1).

6
Definici minimálních párů lze nalézt u Palkové: „Jsou to dvojice slov lišících se jediným segmentem. Kritériem


[…]


jazyků. Uvedeny byly také poznatky z výzkumů zabývajících se zjišťováním

vizuálních oblastí zájmu při sledování znakových jazyků.

V praktické části této bakalářské práce byly realizovány dva výzkumy

související s problematikou constraints v ČZJ. První výzkum, v rámci něhož byly

analyzovány znaky tří sémantických okruhů ČZJ, si kladl za cíl provést detailní

analýzu těchto znaků z hlediska vlastností souvisejících s omezenými možnostmi

lidského vizuálního vnímání. Získané výsledky výzkumu měly dále nastínit možnou

obecnou platnost některých hypotéz souvisejících s fyzickými omezeními

ve znakových jazycích.

V rámci tohoto výzkumu jsem analyzovala celkem 106 znaků ČZJ. Je

pozoruhodné, že výsledky analýzy znaků ČZJ se mnoha závěrech shodovaly

s výsledky analýz zahraničních znakových jazyků, čímž podpořily možnou obecnou

platnost některých domněnek a tvrzení. Shodné či velmi podobné výsledky

v porovnání s výsledky zahraničních výzkumů byly získány při analýze typů znaků na

znaky jednoruční a znaky dvouruční či při analýze míst artikulace jednoručních a

dvouručních znaků. V tomto případě i pro náš vzorek znaků ČZJ je platná hypotéza

o preferenci umisťování jednoručních znaků do oblastí s vysokou vizuální ostrostí a

o potřebě zdvojené informace, a tedy artikulaci dvouručních znaků v místech s nižší

zrakovou ostrostí.

Zajímavý je také výsledek frekvenční analýzy tvarů rukou našeho vzorku znaků

ČZJ, ze kterého vyplývá, že nejfrekventovanějším tvarem je tvar B. Na dalších

frekventovaných pozicích se umístily zejména nepříznakové tvary rukou. I tento

výsledek je ve shodě s výsledky zahraničních analýz, poukazuje na vysokou frekvenci
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užívání nepříznakových tvarů v ČZJ a podporuje obecnou platnost domněnek

týkajících se zejména produkce a percepce znakových jazyků.

Jediný výsledek analýzy znaků ČZJ, který se neshoduje s výsledky analýz

zahraničních znakových jazyků, je výsledek analýzy oblastí artikulace znaků. Z našeho

výzkumu vyplývá, že větší počet znaků je tvořen v oblasti trupu či v neutrálním

prostoru než v oblasti hlavy. Tento výsledek odporuje hypotézám, které hovoří o

preferenci artikulace znaků v místech s vysokou vizuální ostrostí.

Jelikož byl náš výzkum realizován pouze na vzorku znaků ČZJ, nelze jeho

výsledky aplikovat na celý lexikon ČZJ. Přesto se domnívám, že výsledky, které

výzkum přinesl, mohou nastínit možnou podobu celkové struktury znaků ČZJ.

Druhý výzkum, který byl v rámci této bakalářské práce realizován, se

zaměřoval na detekci vizuálních oblastí zájmu při sledování české prstové abecedy

v projevu v ČZJ. Testováno bylo 13 neslyšících i slyšících respondentů. Výsledky

výzkumu odhalily, že primární vizuální oblastí zájmu při sledování ČZJ je u všech

respondentů obličej mluvčího. V případě, že se v promluvě vyskytne česká prstová

abeceda, vizuální oblast zájmu neslyšících pozorovatelů zůstává stále v oblasti

obličeje, k přesunutí vizuální pozornosti na ruce mluvčího dochází jen výjimečně. Tato

situace je ovšem jiná u slyšících respondentů, kdy k přesunu pozornosti na ruce

mluvčího dochází mnohem častěji.

V rámci tohoto výzkumu bylo testováno také porozumění slovům

artikulovaným prstovou abecedou. Zjistili jsme, že ačkoli neslyšící respondenti sledují

prstovou abecedu pouze periferně, pravděpodobně to nemá vliv na porozumění

artikulovaným slovům. Naopak u slyšících respondentů bylo porozumění slovům

ukázaným prstovou abecedou velmi nízké, nicméně tento fakt je pravděpodobně

ovlivněn tím, že ČZJ je pro slyšící respondenty cizí jazyk.

Domnívám se, že shrnutím poznatků z teoretické a praktické části této

bakalářské práce se podařilo nastínit možná omezení v ČZJ a poskytnout informace o

možném vlivu těchto omezení na strukturu znaků ČZJ.
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Seznam příloh:

Příloha 1

Notační systém pro ČZJ (Macurová 1996)
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A) tvary rukou (DEZ)

základní

tvar ruky

a) ° b) 1 c) ^ d) ײ e) f) = g) h)

zavřená ruka

a A

S

s
skrčená ruka

o

t

c C x

ruka s prsty u sebe

b B n N m M h H j
ruka s prsty od sebe

5w

W6

u

U
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 Obrázky čerpány z výukových materiálů pro předmět Zápis znakového jazyka, FF UK, ZS 2010/2011.
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prsty vztyčené ze zavřené dlaně

d D

R f e F E

v V

G

z

p

P l k L K

i

y

r

B) místa artikulace (TAB)

q neutrální prostor (prostor před tělem, kde se ruce pohybují volně a přirozeně)

w celý obličej

e horní část hlavy

r horní část obličeje, čelo

t oko/oči
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z nos

u dolní část obličeje, brada

i pod bradou

o ústa a rty

as tváře

a levá tvář

s pravá tvář

d f uši

d levé ucho

f pravé ucho

p krk

H horní část trupu

G dolní část trupu

yx ramena

.gh­ hruď

.jk- pas a těsně pod ním

cv levá/pravá hrana trupu (od podpaží k bokům)

Y horní část paže (od loktu k rameni)

X dolní část paže (od zápěstí k loktu)

C loket

D vnější zápěstí (dlaň dolů)

F vnitřní zápěstí (dlaň nahoru)

b bok/boky

n stehno

m od kolena ke kotníku
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