Posudek bakalářské práce Lucie Klabanové Vizuální percepce a fonologické
formy lexémů českého znakového jazyka (frekvenční analýza vybraných
parametrů znaků)

Lucie Klabanová se ve své bakalářské práci zabývá tématem souvisejícím s vizuální
povahou modu českého znakového jazyka (ČZJ), resp. znakových jazyků (ZJ)
obecně. Nezaměřuje se přitom pouze na analýzu manuální složky u vzorku znaků
ČZJ (v souvislosti s možnostmi lidského vnímání), tedy na zkoumání z hlediska
jazykového systému, nýbrž nad rámec zadání věnuje pozornost i vlastní vizuální
percepci českého znakového jazyka. K tomuto rozšíření práce (konkrétně k rozšíření
o experimentální šetření využívající technologii eye tracking uzpůsobenou k detekci
oblasti vizuálního zájmu při sledování českého znakového jazyka, se zvláštním
zaměřením na slova a zkratky artikulované prstovou abecedou) přistoupila autorka
z vlastní iniciativy. Spolupracovala přitom s kolegy z FEL ČVUT, kteří k experimentu
poskytli potřebné technické vybavení a know-how včetně obsluhy nahrávacího studia
a pomoci při zpracování výsledků. Tuto iniciativu Lucie Klabanové je podle mého
názoru třeba zvlášť ocenit jak proto, že svědčí o jejím hlubším zájmu o zkoumané
téma, tak vzhledem k tomu, že autorka prokázala schopnost připravit a realizovat
experiment značně komplikovaný z organizačního hlediska.

Práce se vyznačuje promyšlenou kompozicí, logickou strukturou a přehledným
členěním; snadnější orientaci v textu a v problematice práce napomáhá i značné
množství tabulek a využívání obrázků a grafů. Práce se skládá ze tří hlavních částí,
z nichž v první, rozsáhlé části teoretické (kapitoly 1-4) se autorka zaměřuje
především na tři oblasti, a to

1. na typologii znaků (jejíž výklad je nezbytný pro pochopení následujících
výkladů o omezeních v ZJ),

2. na omezení v ZJ (nesporným kladem této části je, že autorka se snaží vidět
problematiku omezení komplexně a vedle omezení percepčních věnuje
náležitou pozornost i omezením produkčním; zde uváděné prezentace
detailních analýz v Auslanu a ASL jsou následně – v praktické části práce –
využity pro komparaci s ČZJ);

3. na představení dvou výzkumů detekce oblastí vizuálního zájmu ve znakových
jazycích.

Druhá část práce (kapitoly 5-9) je zaměřena na analýzu znaků ze tří
sémantických okruhů (barvy, kalendářní a časové jednotky, rodina). Vzhledem
k současné neexistenci reprezentativní databáze znaků ČZJ, kterou by mohl
představovat např. korpus znakového jazyka, byla autorka nucena shromáždit
materiál k analýze z velké části přímým sběrem (data získávala od 6 neslyšících
respondentů ze středních Čech) a doplnit ho údaji ze Všeobecného slovníku a
materiálem sbíraným pro výzkum v rámci mezinárodního projektu New Sign
Language Typology Project organizovaného prof. U. Zeshanovou z britské University
of Central Lancashire v Prestonu. Některé výsledky autorčiných dílčích analýz
v souladu se zahraničními pracemi potvrzují na českém materiálu hypotézu o
univerzální povaze vizuálních omezení: projevuje se zde např. významná korelace
mezi místem artikulace a typem znaku, zajímavá je v tomto kontextu i (poněkud
méně výrazná) korelace mezi příznakovým/nepříznakovým tvarem ruky a místem
artikulace, případně typem znaku. Doplňkem těchto výsledků jsou autorčina zjištění,
která sice s problematikou vizuálních omezení souvisejí volněji, ale jsou velmi cenná,
neboť buď přinášejí zcela nové poznatky o ČZJ (analýza frekvence jednoručních vs.
dvouručních znaků), nebo vhodně doplňují některé známé poznatky (např.

frekvenční analýza tvarů ruky). Ocenění zasluhuje i to, jak se Lucie Klabanová
vyrovnala s řadou dílčích problémů, jako např. jak frekvenčně zpracovat složené
znaky. (V této souvislosti by bylo vhodné, kdyby autorka při obhajobě vysvětlila
přesný význam své formulace „Znak BARVA má typické vlastnosti složeného znaku“
(s. 55).

Třetí část práce, tvořená kapitolou 10, shrnuje a analyzuje výsledky již
zmíněného experimentu, který mapoval oblasti vizuálního zájmu při sledování
prstové abecedy v českém znakovém jazyce. Z nejdůležitějších výsledků lze zmínit
např. směřování pohledu neslyšících respondentů do oblasti obličeje v protikladu
k vizuálnímu zájmu slyšících respondentů, který je odlišný zejména v tom, že se na
rozdíl od neslyšících rodilých uživatelů ZJ soustřeďuje na několik oblastí, a to nejen
v případě sledování slov artikulovaných prstovou abecedou, ale i v celém projevu
v ČZJ.

V kapitole 10 jsou rovněž shrnuty výsledky dotazníkového šetření zjišťujícího
míru porozumění slovům a zkratkám artikulovaným prstovou abecedou, resp. míru
schopnosti jejich reprodukce. Jak se zdá, toto dotazníkové šetření nepřineslo
přesvědčivé jednoznačně interpretovatelné výsledky, přesto však nepochybně
představuje inspiraci pro budoucí podobná šetření v tom, že ukázalo směry, do nichž
by bylo vhodné orientovat detailnější sondy. Autorčiny poznatky uvedené v 10.
kapitole bude v budoucnu nepochybně třeba dále zpřesňovat a verifikovat na
rozsáhlejším vzorku (vzorek 7 neslyšících a 6 slyšících jistě není reprezentativní, ale
v rámci bakalářského úkolu bylo stěží možno realizovat výzkum výrazně většího
počtu slyšících i neslyšících mluvčích).

Celkově je podle mého názoru na místě hodnotit autorčina zjištění a analýzy jako
průkopnické, mapující v hlavních obrysech málo prozkoumané, resp. vůbec
neprozkoumané oblasti a poskytující tak v několika směrech první obecná (byť ne
plně reprezentativní) východiska pro další výzkum. Sympatické je, že Lucie
Klabanová se vždy snaží své postupy analýzy patřičně zdůvodnit a ke svým
výsledkům přistupuje s potřebným odstupem: nepřeceňuje je ani je nevydává za
obecně platné.

Autorka se opírá o dostatečně velký okruh odborné literatury, především
anglické; texty, z nichž čerpá, se snaží číst s porozuměním a kriticky a snaží se
promýšlet a uvádět i vlastní argumenty – srov. např. její upozornění na nejednost
v pojetí podmínek u Battisona (podmínky chápány jako lingvistická omezení) a
naproti tomu u Johnstona nebo Schembriho (podmínky jako fyzická omezení).

Po stránce formální, jazykové a formulační lze v předložené práci zaznamenat
některé překlepy a nedůslednosti (např. že při závěrečných korekturách autorka
zřejmě opomenula doplnit ve vnitrotextovém odkazování čísla stránek, a v textu se
tak odkazuje na „s. x“; že v seznamu použité literatury na s. 96-98 chybějí položky,
na něž se odkazuje na s. 27, nebo že seznam literatury i odkazy jsou zpracovány ne
zcela konzistentně, pokud jde o uvádění místa vydání, ISBN ap.). Počet těchto
nedopatření se však podle mého názoru pohybuje v přijatelných mezích.

Uvítala bych, kdyby se Lucie Klabanová při obhajobě mohla vyjádřit k následujícím
problémům:

V úvodu práce (s. 11 a s. 13) autorka naznačuje, že omezení vizuálním vnímáním
se projevují primárně v souvislosti s manuální složkou znaku. Domnívá se
autorka, že nemanuální složka těmto omezením nepodléhá? (V případě, že

předpokládá uplatnění vizuálních omezení i u nemanuální složky, mohla by se
pokusit uvést konkrétní případ?)

Jak naznačuje poznámka 30 na s. 28, autorka správně usuzuje, že podmínka
duality souvisí jak s percepčními, tak produkčními omezeními, ale z formulace
této poznámky („ Vzhledem k obsahu podmínky ji zařazuji do kapitoly podmínek
produkce, nicméně je možné zařadit ji také mezi podmínky percepce.“) není příliš
jasné, proč tuto podmínku řadí k omezením produkčním, resp. do kapitoly
Podmínky produkce. Mohla by autorka uvést své důvody pro toto zařazení?

Na s. 91 se Lucie Klabanová bez bližšího vysvětlení zmiňuje o „tzv. ženských“ a
„tzv. mužských variantách prstové abecedy“. Mohla by objasnit, na základě jakých
kritérií, případně s využitím které odborné literatury tyto varianty vymezovala?

Předloženou bakalářskou práci Lucie Klabanové považuji jako celek za vhodný
podklad k obhajobě a vzhledem k její úrovni, která podle mého názoru převyšuje
požadavky běžně kladené na bakalářské práce a kterou podstatně nesnižují ani
drobné formální nedostatky zmíněné výše, navrhuji hodnotit ji stupněm výborně (s
možnou korekcí podle výsledků obhajoby).

V Praze 5. 9. 2012 Klára Richterová